Bu ikinci görüş genellikle sıkı sıkıya bağlı oldukları tevhit ilkesi etrafında görüşleri şekillenen Mu'tezile âlimleri tarafından benimsenmiştir. Mu'tezile Allah'ın görülemeyeceği yönündeki tespitlerini ortaya koymak üzere çeşitli eserler telif etmiştir. Bu eserlerden biri de ünlü Mu'tezile kelâmcısı Kâdî Abdülcebâr el-Hemedânî'nin (ö. 415/1025) el-Muğni fi ebvabi't-tevhîd ve'l-adl isimli eserinin IV. cildidir. O, bu eserinde Allah'ın görülmesinin mümkün olmadığını gerek akli gerekse nakli deliller ve konuyu somutlaştırıcı örnekler sunmak suretiyle ispatlamaya çalışmıştır.

This opinion was adopted by the Mu'tazila scholars whose opinions took shape around the oneness principle that they were unduly attached to. The Mu'tazila compiled various works in order to demonstrate their view that Allah cannot be seen. One of these is the work called el-Muğni fi ebvabi't-tevhid ve'l-adl by the Mu'tazila theologian Abd al-Jabbar ibn Ahmad (d. 415/1025). He tried to prove that Allah cannot be seen by presenting rational, religious proofs and concretizing examples of the subject. In this study, the causes, dimensions, positive and negative views and proofs of the Ru'yetullah discussion in the intellectual history of the Islamic religion will be tried to be discovered.*

Onların usul-i hamse görüşlerinin esasını ise Allah'ın zatında, sıfatların da ve fiillerinde bir ve tek olduğu anlamına gelen tevhit düşüncesi teşkil etmiştir.⁵

Onların söylemlerindeki tevhit vurgusu o kadar baskındır ki Mu'tezile âlimlerinden biri ve aynı zamanda iyi bir Mu'tezile savunucusu olan *Ebü'l-Hüseyin el-Hayyat*⁶ (ö. 300/913 [?]) Mu'tezile'yi tevhit düşüncesini müdafaa eden tek mezhep olarak görmüştür.⁷ Mu'tezile tüm itikadî görüşlerinde tevhit ilkesini ön planda tutmuştur. Dolayısıyla onların rü'yet hakkındaki görüşlerinde de tevhit ilkesini zedelememe düşüncesi ağırlık kazanmıştır.

KELÂM İLMİNDE RÜ'YETULLAH MESELESİ

Rü'yetullah meselesi hicri ikinci yüzyılın ilk yarısında ortaya çıkan Allah'ın gör-ülüp görülemeyeceği düşüncesi ekseninde tartışılan itikadî konulardan biridir. Kaynakların verdiği bilgilere göre Allah'ın görülüp görülemeyeceği hakkında tar-tışan Cehm b. Safvan (ö. 128/745), Allah'ın gözle görülemeyeceğini iddia etmiş ve bu iddiasını gerek aklî delillerle gerekse bu konudaki ayetleri te'vil etmek suretiy-le temellendirmeye çalışmıştır. Genel olarak İslâm âlimleri rü'yetullah meselesini dünya ve âhirette olmak üzere iki açıdan ele almıştır. Allah'ın dünyada görülmesi

İslâm âlimleri dünya gözüyle Allah'ın görülmesinin imkânsızlığını vurgulamanın yanı sıra, dünyada rüya âleminde Allah'ın görülüp görülemeyeceği konusunu da tartışmıştır. Mu'tezile bu konuda olumsuz tavır sergilerken, Ehl-i sünnet Allah'ın rüyada görülebileceğinin mümkün olduğunu ifade etmiştir. Nitekim Eş'arî kelâm âlimlerinden Sa'düddin et-Taftâzânî (ö. 792/1390) *Şerhu'l-Akâid* isimli eserinde konuyla ilgili olarak şöyle söylemektedir: "Allah'ın rüyada görülmesi meselesine gelince Selef âlimlerinin birçoğundan bunun vukuuna dair rivayetler naklolmuştur. Ancak şurası açıktır ki, Allah'ın rüyada görülmesi bir tür kalbi müşahededir, gözle görmek değildir."¹⁴

Yine Mâtürîdî Kelâmcılardan Nüreddin es-Sâbü'nî (ö. 580/1184)de Allah'ın rüya âleminde görülüp görülemeyeceğine dair şunları nakletmiştir:

"Yüce Allah'ın âhirette görüleceğini kabul eden âlimler, O'nun (dünya hayatında) rüyada görülüp görülemeyeceği konusunda farklı kanaatler benimsemişlerdir.

Burada rü’yet hakkında olumlu görüş beyan eden Eş’arî ve Mâtürîdî âlimlerin Allah’ın âhirette görüleceğine ilişkin görüşlerine kısaca temas etmenin faydalı olacağı kanaatindeyiz.

Rü’yet konusunda görüş beyan eden âlimlerden biri Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’dir (ö. 333/944). O, *Kitâbü’t-Tevhîd’te*¹⁹ bu ko-nuya değinmiş ve Allah’ın âhiret âleminde gözlerle görüleceği yönündeki görü-şünü temellendirmeye çalışmıştır. Mâtürîdî’ye göre Hz. Musa’nın “Rabbim! Bana kendini göster de seni göreyim” (el-Âraf 7/143) yönündeki niyazı da rü’yetin hak olduğunun açık bir kanıtıdır.

Dağın yerinde durması ise aklen mümkün olan bir şeydir. Şu halde hadisenin mümkün olan bir şarta bağlanması onun da imkân dâhilinde olduğunu gösterir."²¹

Rü'yet konusunda Eş'arîler'in görüşlerini ise öncelikle bu mezhebin kurucusu Ebü'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935-36) tespitlerinden yola çıkarak sunmak istiyoruz. Nitekim Eş'arî, *el-Lüma fi'r-red alâ ehli'z-zeyğ ve'l-bida* isimli eserinde Allah'ın görülemeyeceği yönünde fikir beyan eden muhaliflerin delilleri üzerine yoğunlaşmış ve aklî ve naklî delillerle temellendirmek suretiyle rü'yet hakkındaki görüşlerini ortaya koymuştur.

Ona göre ayette kasdedilen dünyada gerçekleşmesi mümkün olmayan bir durumdur. Kur'an ayetleri arasında herhangi bir çelişki yoktur. Nitekim "...Rablerine bakarlar" (el-Kıyâme 75/23) ayeti ise açıkça rü'yetin caizliğine işaret etmektedir.²²

Eş'arî'nin bu görüşünü yine Eş'arî kelâm âlimlerinden Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de benimsemiş olacak ki o da *Meâlimu usuli'd-din* isimli eserinde,

20 Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, 98.

21 Sâbûnî, *Mâtürîdiyye Akaidi*, 87.

22 Ebü'l-Hasan el-Eş'arî, *el-Lüma fi'r-red alâ ehli'z-zeyğ ve'l-bida*, trc. Kılıç Aslan-Hikmet Mavil, (İstanbul: İz Yay., 2017), 81-83.

Allah'ı görme talebinde bulunmasının Allah'ın görüleceği yönündeki Sünnî düşüncenin doğruluğunu ispatlayan bir delil olduğu sonucuna varmıştır.

Taftâzânî'nin bu bakış açısına muhalif olarak Mu'tezile de kendi tezini ileri sürmüştür. Nitekim *Cübbâiyye*'nin öncüleri Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve Kâdî Abdülcebbâr, Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi Mu'tezile âlimleri ise Hz. Mûsâ'nın Allah'ı görme talebinin kendisi için olmadığını, Hz. Musa'nın, daha önce rü'yetullahın gerçekleşme imkânının bulunmadığını kendilerine açıklamasına rağmen ikna edemediği İsrâiloğulları arasından seçtiği yetmiş kişi için böyle bir talepte bulunduğunu söylemiştir.

O, hadisçiler arasında bazı kimselerin "rü'yet" ile "idrak" kavramları arasında ayırma gittiklerini, buradan hareketle Allah'ın gözle algılanamayacağı, ancak gözle görülebileceği iddiasında olduklarını belirtmiştir.²⁸

Bilindiği gibi Mu'tezile mezhebinin rü'yet hakkındaki görüşlerine Ehl-i hadis karşı çıkmıştır. *Ahmed b. Hanbel* (ö. 241/855) ve beraberindekiler rü'yeti ayet ve hadislerden deliller getirmek suretiyle ispat etmeye çalışmıştır. *Ahmed b. Hanbel* Hz. Peygamber'in cennette müminlere Allah'a bakmaktan daha çok sevebilecekleri bir nimetin verilmeyeceğini ve Allah Teâlâ'nın kullarına en yüksek ikramını kendi zatını göstererek yapacağını söylemiştir. *İmam Şafii* (ö. 204/820),

26 Kâdî Abdülcebbar, *Müteşâbihü'l-Kur'an* (Kahire, 1969), 2: 673.

27 "Haşv" kelimesi Arapça manası ve dayanağı olmayan söz, artık, boş gibi anlamlara gelmektedir. Bu anlamdan dolayı "Haşviyye" şeklinde bazı grupların adlandırılması sıfatları çok olan İlahî zât görüşlerinin "boş" olması nedeniyle değildir.

Bk. Ramazan Altıntaş, "Haşviyye'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 3 (1999): 61-62.

28 Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğni fi ebvabi't-tevhid ve'l-adl*, 4: 139.

Enes bin Malik (ö. 179/795) ve bazı Kelâm âlimleri, “Hayır! Onlar şüphesiz o gün Rablerinden (O’nu görmekten) mahrum kalacaklardır” (*el-Mutaffifin* 83/15) mealindeki ayete dayanarak Allah’ın ancak müminler tarafından görülebileceğini ve kâfirlerin bundan mahrum kalacaklarını ifade etmiştir.²⁹

Tekrar Kâdî Abdülcebbar’ın rü’yet taraftarlarına yönelik tespitlerine dönecek olursak o, Süfyan bin Sübhân ve Mürchie’den onun dışındakilerin bu âlemde idrak edilebilir ruyetin aksine, Allah’ın gözle görülmesinin caiz olduğunu aktarmıştır. Yine o, Dırâr bin Amr el-Gatafânî (ö. 200/815) ve taraftarlarının Allah’ın âhirette altıncı duyu yoluyla görüleceğini iddia ettiklerini haber vermiştir.³⁰

Burada Dırâr b. Amr’ın rü’yete ilişkin görüşlerine kısaca temas etmek sadedinde denilebilir ki, ona göre Allah’ın bizler tarafından kavranması mümkün olmayan bir mahiyeti vardır. Bu mahiyetin dünya hayatında kavranamaması, Allah’ın mahiyetini algılayabilecek bir duyunun olmamasından kaynaklanmaktadır. Ancak Allah kendisinin idrak edilebilmesi için âhret âleminde altıncı bir his yaratacak ve bununla rü’yet gerçekleşecektir.³¹

Kâdî Abdülcebbar’a göre rü’yetin caizliğini savunan bir diğer grup ise Hişam bin el-Hakem (ö. 179/795) ve *Mücessime*’den³² onun dışındaki kimselerdir. Bu kimselere göre Allah’ın görülmesi ve Allah’a dokunulması caizdir.³³ Kâdî Abdülcebbar, Allah’ın gözle görülebileceğini iddia eden şahıs ve grupların isimlerini bu şekilde zikrettikten sonra bu iddiada olanlar hakkında kısa bir değerlendirmeye yer vermektedir.

Ebû Hâmid el-Gazâlî de (ö. 505-1111), Sâbûnî'nin bu tespitleriyle aynı yönde görüş beyan etmiştir. Ona göre insan herhangi bir cihette olmaksızın Allah'ı bilmektedir. Buna dayanarak cihette olmaksızın Allah'ın görülebileceği sonucu da çıkarılabilir.⁵⁰

Mâtürîdî de Ebû'l Kâsım el-Kâbî'nin (ö. 319/931) görülecek şeyin belli bir yönde, belli bir cihette olması, görülenin işgal ettiği mekân ve gören arasında karşılıklı olma ve belli bir mesafenin bulunması, havanın ulaşması (arada görmeye mani olacak engelin bulunmaması), görülecek şeyin çok küçük ya da çok büyük olmaması ve uzakta bulunmaması gibi hususlardan dolayı Allah'ın görülemeyeceği iddiası üzerinde durmuştur.